124) Sk. piez. 53.

125) Dc quo imo altoque secreto evocatum est m momento li-

berum arbitrium meum quo subderam cervicem leni jugo tuo et

umeros levi sarcinae tuae. IX. I.

126) Thimme Augustins. Entw. lp. 4.

126a) M. Wundt cit. db. lp. 184.

127) Atzīmēsim še Augustīna predēstinācijas mācību, kas_ sa-

vās konsekvencēs iet ļoti tāļu un liekas esam savādā_ nesaskaņa ar

citiem Augustīna uzskatiem gribas brīvības jautājumā. Sevišķi ne-

žēlīgi šī prēdēstinācijas mācība izpaužas, piem., šādā vietā: tam

mutos autem creando nasci voluit quos ad suam gratiam non perti-
nera praescivit, ut multitudine incomparabili plures sint illis, quos

m sui regni gloriam filios promissionis praedestinare dignatus est,
ut etiam ipsa reiectorum multitudine ostenderentur, quam nullius

momenti sit apud deum justum quantalibet numerositas justissime

damnatorum. Ep. CXC. 12. (Migne).

128) Piemēram jau atzīmētām V. § 8, VI. § 23.
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129) Semper tamen credidi et esse te et curam nostri gerere

VI. 8. Sal. ari VII. 20, 26.

13°) Respexi tantum confiteor quasi dc itinere m illam reli-

gionen quae pueris nobis est isita et medulitus inplicata: verum

autem ipsa mc ad se nescientem rapiebat. itaque titubans, prope-

rans accipio apostolum Paulum perlegi totum intentissime at-

que cautissime. contra acad. 11. 5. v. t.

131) In somnis autem non solum usque ad delectationem sed

etiam usque ad consensionem factum que similli-

mum. X. 41.

131a) Et tantum valet imaginis illius inlusio m anima mea, m

carne mea ut dormienti falša visa persuadent, quod vigilanti vera

non possunt. Numquid tunc ego non sum, dominē deus meus

(turpat).
131b) Et tamen interst inter mc ipsum et mc ipsum intra mo-

mentum quo hinc ad soporem transeo vel huc inde retranseo. Šo

vietu daži vācu tulkotāji tulko šādi: „Und ich bin vom Augen-
blick, da ich von wachem Zustande m den Schlaf ūbergehe bis ich

aus dem Schafe zum Wachen zuriickkehre wie ein andererMensch"

(tā tulkojis Fr. Merchmann's 1866 un pēc viņa ari Lachmans Re-

klāma izdevumā to pašu teikumu šādā brīvā tulkojumā pārrak-
stījis vārdu pa vārdam. Šādā tulkojumā pēc mūsu domām trūkst

divas zīmīgas nianses: A) oriģinālā nav vis uzsvērts tas, ka dvēseles

pārvērtība notiek laika sprīdī starp abiem aprādītiem momen-

tiem, bet gan momentos pašos (intra momentum). Sapņu
pētnieki kā Strūmpels, Freuds v. c. ir novērojuši, ka sapņošana pa-

rasti notiekot pirms galīgas aizmigšanas, vai ari pirms pilnīgas
atmodas. Liekas, ka ari Augustīna redzīgā psīchologa acs būs šo

parādību konstatējusi. B) Šādā tulkojumā izzūd ari paradoksālais
pretstats — „mc ipsum et mc ipsum" — un te mums liekas aprak-
stīta kāda vienkārša dvēseles stāvokļa maiņa, kas nav ne diezin

cik problēmatiska, ne ari diezin cik interesanta.

131c) Starp to „mani pašu", kas ir nomodā, un to, kas parādās
sapņos.

131d) tas ir, kad šis „sapņu subjekts" padodas kārdinājumiem.
Še aprakstītie kārdinājumi ir seksuālas dabas un attiecīgās ainas

sapņos, kā liekas, poluciju pavadītas (ut m somnis etiam non so-

lum perpetrarer istas corrupterarum turpitudines per imagines ani-

males usque ad carnis fluxum... X. 42).
131e) Übi est tunc ratio, quae talibus suggestionibus resistit vi-

gilanc et, si res ipsae ingerantur inconcussa manet. numquid clau-

ditur cum oculis. numquid sopitur cum sensibus corporis. et unde

saepe etiam m somnis resistimus nostrique propositi memores atque
m eo castissime permanentis nullam talibus illecebris adhibemus

adsensum. et tamen tantum interest, ut cum aliter accidit evigilan-
tes ad conscientiae requiem redeamus ipsaque distantia reperiamus

nos non fecisse quod tamen m nobis quoque
modo factum esse doleamus. X. 41.

132) Sk. tālāk....
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133) Etiam spiritualis hominis jamque sub gratia constituti me-

lius intelligi ista verba (sc. Rom. VII, 14—26) monstravimus prop-
ter carnis corpus quod spirituale nondum est, erit autem m ressur-

rectione mortuorum et propter ipsam autem carnis concupiscentiam
cum qua ita confligunt sancti, non ci consentientes ad malum, ut

tamen cius motibus, quibus repugnantibus resistunt, non ca -

reant m hac vita. Retr. I 23, 1.

134) ad hoc incertum hilarescit infelix anima mea et m eo

praeparat excusationis patrocinium gaudens non adparare, quod
satis sit moderationi valetudinis, ut obtentu salutis obumraret ne-

gotium valuptatis. X. 44.

Tādu pašu tendenci slepšus reālizēties (pie tam ar zināmiem

panākumiem) Augustīna vērīgā psīcohologa acs saskata ari citām

aizliegtām tieksmēm: ziņkārībai, godkārībai v. t. t. sk. piez. 152.

Vai ko līdzīgu nenovērojam ari ap seksuālām tieksmēm? Atzīmēsim

kādus Harnacka vārdus: „Wahrlich ist die hochgerūhmte padago-

§ische Weisheit dieser Kirche (t. i. katoļu) gescheitert. Sie will die

unde auch hier bekāmpfen: aber statt die Phantasie zur Ruhe zu

bringen, die an ihr besonders beteiligt ist, regt sie dieselbe immer-

fort aufs tiefste auf, zerrt ohne Scham m ihren Mariendogmen
v. s. w. das Verborgenste ans Licht und erlaubt sich iiber Dinge
offentlich zu reden, iiber die sonst niemand zu sprechen wagt. Der